[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ  № 54

заседания комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан,
на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования городское поселение Чегем

21 января 2019 года                                                                                                                         г.п.Чегем

Присутствуют:

председатель комиссии:
Макоев Леонид Аминович   –  глава местной администрации городского поселения Чегем
                                                    Чегемского муниципального района КБР

Заместитель председателя комиссии:
Борукаева Инна Бароновна   –   заместитель главы местной администрации городского поселения
                                                      Чегем Чегемского муниципального района КБР

Члены комиссии:
Кясова Радима Руслановна   –  ведущий специалист местной администрации городского
                                                        поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР
Мафедзов Азрет Русланович   –  ведущий специалист местной администрации городского
                                                        поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР
Карданова Рита Адамовна   –  депутат Совета местного самоуправления г.п.Чегем
                                                    (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявлений на бесплатное получение земельных участков и пакетов документов о принятии граждан льготной категории, подавших заявления на бесплатное предоставление земельных участков, на учет в целях предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, в соответствии с Земельным кодексом РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ, Земельным кодексом КБР, Законом Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011 N 121-РЗ "О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Кабардино-Балкарской Республики и о внесении изменений в статьи 14 и 17 Земельного кодекса Кабардино-Балкарской Республики", Постановлением Правительства КБР от 25.04.2012 N 101-ПП "О Порядке бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики, для индивидуального жилищного строительства", Законом Кабардино-Балкарской Республики от 28.07.2006г. №55-РЗ «О регулировании жилищных отношений в Кабардино-Балкарской Республики», Порядком бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства на территории городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления городского поселения Чегем от 02 сентября 2016г. №131, Решением Совета местного самоуправления Чегемского муниципального района КБР от 09.07.2014г. №140 «Об утверждении учетной нормы общей площади жилого помещения для признания граждан, нуждающимися в жилых помещениях и нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилого фонда Чегемского муниципального района», ст.22 Закона Закон Кабардино-Балкарской Республики от 17.08.1996 N 21-РЗ "Об охране семьи, материнства, отцовства и детства", Законом Кабардино-Балкарской Республики от 28.07.2006г. №55-РЗ «О регулировании жилищных отношений в Кабардино-Балкарской Республики», Решением Совета местного самоуправления Чегемского муниципального района КБР от 09.07.2014г. №140 «Об утверждении учетной нормы общей площади жилого помещения для признания граждан, нуждающимися в жилых помещениях и нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилого фонда Чегемского муниципального района».

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. СЛУШАЛИ:
1.1. Кясова Р.Р.  представила имеющиеся на момент рассмотрения _2_ заявления и прилагаемые к ним документы:

1.1.1 Заявление №424 от 15.11.2018г. от Шаваева Салима Замировича, (категория – молодая семья), проживающий, согласно данных указанных в заявлении, в г.Чегем по ул. им. Ворокова Х.П., д.25-А.
15.11.2018г. Шаваевым Салимом Замировичем в местную администрацию г.п. Чегем было подано заявление №424 от 15.11.2018г. При подаче заявления не были соблюдены требования и условия, установленные Законом Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011г. №121-РЗ, что согласно пункта 3) части 4 статьи 3 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011г. №121-РЗ, п.п.1) п.10 ст.2 порядка бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики, для индивидуального жилищного строительства, утвержденного Постановлением Правительства КБР от 25.04.2012 N 101-ПП, 5.2.3) п.5.2. ст.5 Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства на территории городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления городского поселения Чегем от 02 сентября 2016г. №131, является основанием для отказа в принятии граждан на учет в бесплатном  предоставлении в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011г. №121-РЗ.
В связи с тем, что замечания, выявленные проверкой возможно устранить, поступило предложение:
- письменно уведомить Шаваева Салима Замировича,19.04.1988г.р.. о предоставлении в срок до 21.01.2019г. необходимых для постановки гражданина на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка документов,   в целях рассмотрения заявления с прилагаемыми документами на следующей комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан, на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования городское поселение Чегем.
Шаваевым Салимом Замировичем в срок до 21.01.2019г. были предоставлены документы, необходимые для постановки гражданина на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка, в целях рассмотрения заявления. Так же в порядке межведомственного взаимодействия были заказаны документы, которые местная администрация г.п. Чегем имеет право получить в рамках исполнения муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
Граждане признаны, в установленном порядке, нуждающимися в жилом помещении (улучшении жилищных условий), все необходимые документы гражданами предоставлены, все предоставленные копии заверены, согласно выписок из ЕГРП у граждан не имеется в собственности земельных участков.
На основании вышеизложенного, в целях рассмотрения заявления с прилагаемыми документами по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан, на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования городское поселение Чегем, комиссией принято решение:

- поставить на учет в целях предоставления земельного участка для  индивидуального жилищного строительства в границах городского поселения Чегем, молодую семью, состоящую из четырёх человек: Шаваев Салим Замирович, 19.04.1988г.р,  Шаваева Асият Хасановна, 01.04.1987г.р., Шаваев Алихан Салимович, 21.06.2014г.р, Шаваева Ларина Салимовна, 27.09.2018г.р.

В голосовании приняли участие:
Председатель комиссии:  Макоев Л.А.                                    ____________за___________против

Заместитель председателя комиссии: Борукаева И.Б.           ____________за___________против
Члены комиссии:
Кясова Р.Р.            __________за___________против
МафедзовА.Р.       ____________за___________против
Карданова Р.А.     ____________за___________против

«За» - ___ голосов
«Против» - ____ голосов
«Воздержалось» - ____ голосов

1.1.2. заявление № 421 от 14.11.2018 от Кардановой Залины Сафудиновны, 20.07.1988г.р. (категория – граждане, имеющие трех и более детей), зарегистрированной с 10.09.2012г. в г.Чегем по ул.Чегемская, д.20, состав семьи:  дочь- Карданова Камила Арсеновна , 07.02.2009г.р., дочь-Карданова Анжелина Арсеновна.20.05.2010г.р.,  сын – Карданов Имран Арсенович, 19.03.2015г.р.
В предоставленных документах выявлено:
- в предоставленных документах, в частности в Акте №154 обследования жилищно-бытовых условий жизни в состав семьи включен Карданов Арсен Заудинович, являющийся супругом Кардановой Залины Сафудиновны, согласно справок о составе семьи не указан супруг Кардановой З.С., а так же не предоставлен документ, удостоверяющий регистрацию брака;
- предоставленные копии: паспорт гражданина РФ, свидетельство о расторжении брака, три  свидетельства о рождении, свидетельство об установлении отцовства не заверены, что согласно п.п.5.2.1. п.5.2 ст.5 Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства на территории городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления городского поселения Чегем от 02 сентября 2016г. №131, является основанием для отказа в принятии многодетной семьи на учет в бесплатном  предоставлении в собственность земельного участка.
- в представленном уведомлении об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений дата рождения Карданова Имрана Арсеновича  не совпадает с датой рождения указанной в предоставленной заявителем копии свидетельства о рождении, а именно в выписке указана _06.04.2015г., а в копии свидетельства _19.03.2015г., что не позволяет однозначно идентифицировать личность Карданова И.А., а один из предоставленных заявителем документов не соответствует фактическим данным
- представленное заявление на предоставление земельного участка не заполнено должным образом, а именно не указано количество листов принимаемых документов.
Все вышеизложенное, согласно пункта 3 части  4 статьи 3 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011 N 121-РЗ "О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Кабардино-Балкарской Республики и о внесении изменений в статьи 14 и 17 Земельного кодекса Кабардино-Балкарской Республики",  п.п.5.2.1. п.5.2 ст.5 Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства на территории городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления городского поселения Чегем от 02 сентября 2016г. №131, является основанием для отказа в принятии многодетной семьи на учет в бесплатном  предоставлении в собственность земельного участка.
В связи с тем, что иных замечаний, являющихся основанием для отказа в принятии на учет в бесплатном  предоставлении в собственность земельного участка, не имеется, а вышеуказанное замечание возможно устранить, поступило предложение:
- письменно уведомить Карданову  Залину  Сафудиновну, 20.07.1988г.р. о предоставлении в срок до 21.01.2019г. необходимых для постановки гражданина на учет, заверенных копии  паспорта гражданина РФ, свидетельства о расторжении брака,  свидетельств о рождении, свидетельства об установлении отцовства, и выписки из ЕГРП (ЕГРН) с правильной датой рождения согласно предоставленной копии  свидетельства о рождении, а так же написать корректно все необходимые данные в заявлении на предоставление земельного участка  в целях рассмотрения заявления с прилагаемыми документами на следующей комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан, на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования городское поселение Чегем.
Уведомлением №2020 от «12» декабря 2018г. Кардановой  Залине  Сафудиновне, 20.07.1988г.р., было предложено в срок до 21.01.2019г. предоставить необходимых для постановки гражданина на учет, заверенные копии паспорта гражданина РФ, свидетельства о расторжении брака, свидетельств о рождении, свидетельства об установлении отцовства, и выписки из ЕГРП (ЕГРН) с правильной датой рождения согласно предоставленной копии свидетельства о рождении, а так же предоставить корректно написанное заявление на предоставление земельного участка.
Но Карданова Залина Сафудиновна не предоставила требуемые в соответствии с законом документы.
В нарушение установленного срока на сегодняшний день Карданова Залина Сафудиновна, 20.07.1988г.р. не предоставила требуемые документы, что, согласно п.3) ч.4 ст.3 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2011 N 121-РЗ, пп.2) п. 10 ст. 2 Порядка бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики, для индивидуального жилищного строительства, утвержденного Постановлением Правительства КБР от 25.04.2012 N 101-ПП и п.п.5.2.1) п.5.2 ст.5 Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства на территории городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления городского поселения Чегем от 02 сентября 2016г. №131, является основанием для отказа в принятии многодетной семьи на учет в бесплатном  предоставлении в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства.
На основании вышеизложенного, в целях рассмотрения заявления с прилагаемыми документами по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан, на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования городское поселение Чегем, комиссией принято решение:

- отказать в постановке на учет в целях предоставления земельного участка Кардановой Залине Сафудиновне, в связи непредоставлением всех требуемых документов.

В голосовании приняли участие:
Председатель комиссии:  Макоев Л.А.                                    ____________за___________против

Заместитель председателя комиссии: Борукаева И.Б.           ____________за___________против
Члены комиссии:
Кясова Р.Р.            __________за___________против
МафедзовА.Р.       ____________за___________против
Карданова Р.А.     ____________за___________против
«За» - ___ голосов
«Против» - ____ голосов
«Воздержалось» - ____ голосов

РЕШИЛИ:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1.2 Разместить информацию о результатах рассмотрения заявлений на официальном сайте местной администрации городского поселения Чегем в сети «Интернет» http://g.chegem.ru//.

Председатель комиссии ___________________Макоев Л.А.
Секретарь комиссии       ___________________Карданова Р.А.